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Abstrakt

Navštěvování internetu a zejména sociálních sítí patří mezi nejoblíbenější volnočasové

činnosti dnešních dospívajících. Pro dospívající s poruchou autistického spektra (PAS) mohou sociální

sítě představovat jednodušší způsob, jak komunikovat s ostatními a snáze překonávat překážky

stavěné diagnózou. Poruchy autistického spektra nejvíce ovlivňují sociální dovednosti, komunikaci

a představivost. Diplomová práce se zabývá vztahem dospívajících chlapců s PAS k internetu

a sociálním sítím. Cílem práce je popsat zda a jakým způsobem dospívající s PAS komunikují online

a jestli si tak mohou zlepšovat své sociální dovednosti v reálných interakcích s vrstevníky.

Prostřednictvím kvantitativního zkoumání míry osamělosti a získáváním osobních výpovědí účastníků

s PAS a kontrolní skupiny byly zjišťovány souvislosti ovlivňující každodenní sociální interakce

v online i offline prostředí. Ze získaných poznatků vyplynulo, že dospívající chlapci s PAS mají zájem

o sociální sítě ve chvíli, kdy mají stabilní sociální síť v reálném prostředí. Účastníci se slabšími

sociálními dovednostmi s menší sociální sítí, nemají o online sítě velký zájem, a na internetu

vyhledávají zábavný obsah (online hry nebo videa). Dospívající s PAS sdílí s kontrolní skupinou

preferenci osobního setkávání s vrstevníky před elektronickou komunikací a zájem o prostředí online

her. Dospívající s PAS vykazovali vyšší míru osamělosti než kontrolní skupina, přičemž účastníci

aktivní na sociálních sítích měli výsledné hodnoty nižší nezávisle na přítomnosti diagnózy PAS.

Klíčová slova: poruchy autistického spektra, dospívání, internet, sociální sítě, sociální dovednosti,

osamělost, komunikace

Abstract

Online social networking along with computer mediated communication (CMC) has become

a crucial part of teenagers' everyday life. Today it is vital to be a member of online peer community in

order to stay in touch and maintain friendships. For teenagers with autism spectrum disorder (ASD)

social networks are undoubtedly a way to create and maintain friendships without the difficulties that

come along with the diagnosis. Autism spectrum disorders affect mainly social competencies,

communication skills and imagination.

The thesis is focusing on how social networking could help to improve social competencies of

teenagers with ASD. In order to examine this topic it is important to focus on the connection between

offline and online relationships that teenagers with ASD maintain in their peer group.

Therefore a quantitative measurement of loneliness and social dissatisfaction was used in combination

with semi-structured interviews covering the topics of relationship with peers, using social networks

and internet in general. Results of an ASD group were then compared with a group of a neurotypical

control group.

The comparison between the groups showed that ASD group does not have a great interest in

participating in social networking sites, except for online messengers. That could be due to a smaller

offline social network and the fact that their peers may not be active there either. Some of the

participants however are using online messengers to stay in touch with their friends. Both groups

prefer meeting their peers in person, despite the control group's greater activity on social networks.

ASD participants however have reached higher scores than the control group in the loneliness

measurement. It appears that social networks may lower the level of loneliness, because all users of

social networks have reached lower scores in comparison with those who do not use them.

Both groups are also very interested in the online gaming world. For ASD participants it could be a

new channel where they can reach their peers by sharing the same area of interest. Also, being in an

environment that is close to teenagers with ASD could make the opportunities to improve their social

competencies much more accessible.

Key words: autism spectrum disorder, social competencies, adolescence, social media, electronic

communication, loneliness
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Úvod

Internet se stal důležitým komunikačním nástrojem dospívajících, kde pomocí

sociálních sítí vytvořili nový prostor pro sdílení témat a problémů, které tato důležitá

vývojová etapa přináší. Pro dospívající s poruchou autistického spektra (PAS) je to příležitost,

jak se zapojit do vrstevnické skupiny bez omezení diagnózou. Dosavadní výzkum věnující se

vztahu internetu a lidí s PAS se zabýval zejména dospělými, přestože hlavní skupinou

sledující trendy v online prostředí a mající potřebu zapadnout do skupiny, jsou právě

dospívající.

Každodenní osobní kontakt s vrstevníky může dospívajícím s PAS způsobovat senzorickou

zátěž, a spolu s potížemi porozumět sdělení „mezi řádky“ nebo neverbální složce

komunikace, činit komunikaci náročnou pro obě strany. Lidé s PAS si ale mohou své

komunikační dovednosti rozvíjet formou terapie nácviků sociálních dovedností.

Je otázkou zda prostředí sociálních sítí může vytvářet obdobně bezpečné prostředí jako

v průběhu nácviků, kde si dospívající mohou tyto dovednosti zlepšovat.

Práce se zaměřuje na možnosti sociálních sítí jako prostoru k rozvíjení sociálních dovedností

a zvýšení pocitu přijetí do vrstevnické skupiny. Provázanost online a reálného prostoru,

kde dospívající tyto dovednosti používají, bude zkoumána kvalitativním přístupem.

Ten umožní zachytit postavení ve vrstevnické skupině a aktuální vztah dospívajících s PAS

k sociálním sítím a internetu. Práce se rovněž věnuje vlivu aktivity na sociálních sítích na

pocity osamělosti nebo přijetí ve vrstevnické skupině, která je klíčovým elementem v rozvoji

identity jedince.

Cílem teoretické části práce je vymezit terminologii a popsat dosavadní výzkumné poznatky

týkající se tématu. První část je věnována charakteristice poruchy autistického spektra

a období dospívání jako vývojové etapy jedince. Druhá část shrnuje závěry výzkumů

zabývajících se dospívajícím nejen s diagnózou PAS a jejich vztahu k sociálním sítím

a internetu.

Výzkumná část práce se skládá z kvantitativní a kvalitativní části. Cílem kvantitativní části

bylo zjistit míru osamělosti a sociální spokojenosti účastníků s PAS a kontrolní skupiny.

Kvalitativní část práce obsahuje analýzu polostrukturovaných rozhovorů

s oběma skupinami účastníků. Rozhovory se zabývají tématy vztahů s vrstevníky, využíváním

internetu a komunikací v rámci sociálních sítí. Kombinací obou přístupů tak bude možné

nahlédnout potenciál sociálních sítí v zlepšování sociální dovedností dospívajících s poruchou

autistického spektra.
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1. Poruchy autistického spektra

Poruchy autistického spektra patří mezi vývojové poruchy, které jsou charakteristické

nedostatky v komunikaci a sociálních dovednostech. Cílem kapitoly je představit symptomy

a diagnostiku poruchy a spolu s tím i revizi současného stavu diagnostiky.

Ta se neustále zpřesňuje kvůli skutečnosti, že jednotlivé symptomy se mohou překrývat

a měnit během vývoje člověka a nejsou vždy přesně definovatelné kupříkladu oproti hodnotě

IQ. Přesnější diagnostika přináší i novou terminologii, s níž současné americké výzkumy již

pracují v rámci DSM-V. Evropská diagnostika i výzkum vychází z původní Mezinárodní

klasifikaci nemocí verze 10 a může tak docházet k překrývání pojmů jednotlivých výzkumů.

Práce čerpala z větší části právě z amerických výzkumů, proto je věnován aktuálním

proměnám terminologie větší prostor.

1.1 Diagnostika a symptomatika

Diagnostika PAS v současnosti prochází obdobím redefinování a konkretizování

termínů. Aktuálně dostupné diagnostické manuály se více zaměřují na složku nedostatků

v rámci komunikace a deficitů v oblasti představivosti. Ve Spojených státech platí od roku

2013 pátá verze Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders (DSM). V této verzi

jsou všechny diagnózy PAS v rámci evropské desáté verze Mezinárodní klasifikace nemocí

(MKN-10) sloučeny pod zastřešující termín „autistic spectrum disorders“ (poruchy

autistického spektra) bez dalšího rozlišování podtypů diagnózy. Americký manuál pracuje

s dyádou popisující dvě zasažené oblasti vývoje (Cottini et al., 2017, s. 24):

 Deficit v oblasti sociální komunikace a interakce s druhými - zahrnuje

nedostatky v komunikaci verbální i neverbální a deficit ve schopnosti zahájit

a udržet interakci s druhými.

 Nedostatek v oblasti představivosti neboli nízká schopnost organizovat flexibilně

své vlastní chování. Projevuje se stereotypním chováním a omezenou škálou

zájmů.

DSM-V ve vymezení diagnózy rovněž zahrnuje i „funkčnost“ neboli míru, do jaké je jedinec

schopný reagovat na každodenní jevy v běžném prostředí (Cottini et al., 2017, s. 25).

Podle míry samostatnosti je pak diagnóza doprovázena přívlastkem vysoce-funkční,

středně-funkční a nízko-funkční.

[…]


2. Rád si čtu.

3. Nemám si s kým popovídat.

4. Umím spolupracovat s ostatními.

5. Hodně koukám na televizi.

6. Dělá mi potíže najít si přátele.

7. Rád chodím do školy.

8. Mám hodně přátel.

9. Cítím se osamělý.

10. Když potřebuji, mám na blízku kamaráda.

11. Hodně sportuji.

12. Je těžké přesvědčit ostatní, aby mě měli rádi.

13. Mám rád vědu.

14. Nemám s kým trávit volný čas.

15. Mám rád hudbu.

16. Rád trávím čas s ostatními.

17. Cítím se vyloučeně.

18. Nemám za kým jít, když potřebuji pomoc.

19. Rád kreslím nebo maluji.

20. Moc nevycházím s ostatními.

21. Jsem osamělý.

22. Ostatní ve třídě mě mají rádi.

23. Rád hraju deskové hry.

24. Nemám žádné kamarády.

Škála:

1 = s tímto tvrzením rozhodně nesouhlasím

2 = s tímto tvrzením nesouhlasím

3 = Nevím

4 = s tímto tvrzením souhlasím

5 = s tímto tvrzením rozhodně souhlasím
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Příloha IV.

Children‘s Loneliness and Social Dissatisfaction Scale

1. It’s easy for me to make new friends at school.

2. I like to read.

3. I have nobody to talk to.

4. I’m good at working with other children.

5. I watch TV a lot.

6. It’s hard for me to make friends.

7. I like school.

8. I have lots of friends.

9. I feel alone.

10. I can find a friend when I need one.

11. I play sports a lot.

12. It’s hard to get other kids to like me.

13. I like science.

14. I don’t have anyone to play with.

15. I like music.

16. I like to get along with other kids.

17. I feel left out of things.

18. There’s nobody I can go to when I need help.

19. I like to paint and draw.

20. I don’t get along with other children.

21. I’m lonely.

22. I am well-liked by the kids in my class.

23. I like playing board games a lot.

24. I don’t have any friends.

Scale:

1= Always True

2= True most of the Time

3= Sometimes True

4 = Hardly Ever True

5= Not True at all
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Příloha V.

Otázky polostrukturovaného rozhovoru pro skupinové a individuální setkání

Když jsi mezi novými lidmi, uděláš první krok k seznámení?

Ano: Co tě na ostatních zajímá?

Ne: Hledáš si i nové kamarády na internetu?

Bavíš se se spolužáky ve třídě?

Odpověď ano: Jsou někteří z nich kamarádi?

Jak jste spolu v kontaktu?

Chodíš na internet?

Odpověď ano: Přes jaké zařízení se nejčastěji připojuješ?

Kolik času denně trávíš na internetu?

Znáš nějaké sociální sítě?

Odpověď ano: Máš na některé svůj profil?

Odpověď ne: Co si pod tím pojmem představuješ?

Máš tam přátele/sledující? Kolik asi?

Máš v přátelích i spolužáky?

Odpověď ano: Povídáte si o škole?

:Navštěvuješ jejich profily? Co tě u nich nejvíce zajímá?

Sdílíš rád s ostatními co tě baví?

Odpověď ano: Setkáváš se někdy s kritikou?

Odpověď ne: Co tě na stránce nejvíce baví?

Je něco, co bys chtěl přenést z internetu (sociálních sítí) do reálného světa?

Varianta otázky: Jaké jsou podle tebe výhody v trávení času s ostatními na internetu?

Je něco co bys naopak nechtěl?

Varianta otázky: Jsou i nějaké nevýhody?

Myslíš, že se na internetu chováš jinak, než ve skutečnosti?

Kdyby internet ze dne na den vypadnul, co by se pro tebe změnilo?
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Příloha VI.

Distribuce dotazníkových odpovědí účastníků výzkumné skupiny s PAS a kontrolní skupiny

V tabulce jsou obsaženy výroky týkající se pocitů osamělosti a výroky týkající se
sociálních interakcí a dovedností.

Tabulka 5: Distribuce výroků výzkumné skupiny s PAS

Tabulka 6: Distribuce výroků kontrolní skupiny
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Komentář k tabulkám

Z rozložení jednotlivých odpovědí na výroky týkající se osamělosti se zdá,

že se účastníci s PAS stejně jako kontrolní skupina osaměle spíše necítí. Je možné, že mají

kolem sebe menší okruh přátel a rodiny, kteří je podporují a rozumí jim. Jiná situace může být

ve třídním kolektivu, kde nemusí dojít vždy k souhře. Z toho důvodu může být dospívající

s PAS náročné získat pocit, že jsou dospívající v kolektivu oblíbení. Zejména u dvou výroků

(č. 16 a 20) účastníci s PAS odpovídali nejednoznačně. Z rozhovorů lze vyvodit, že může

velmi záležet na osobě, s níž má dospívající s PAS vycházet a stejně tak záleží na osobě, zda

s ní tráví čas rád nebo ne. Téměř polovina účastníků s PAS se ale cítí přijímaná.

V kontrolní skupině se ukázaly jako jediné náročnější výroky týkající se oblíbenosti ze

strany okolí (tj. výroky č. 12 a 22), kde se odpovědi nejvíce koncentrovaly na „Nevím“,

přestože většina účastníků v pozdějším výroku uvedla, že je spolužáci mají rádi.

Účastníci kontrolní skupiny častěji uváděli, že v interakcích s druhými nemají potíže.

Účastníci s PAS naopak některé potíže přiznali, čímž lze vysvětlit rozdílné výsledné hodnoty

obou skupin.

Za pozornost stojí výrok č. 5 „Hodně koukám na televizi“. Zdá se, že účastníci s PAS sledují

televizi raději a v rozhovorech o ní mluvili častěji než kontrolní skupina. Pro ni byl možná

tento výrok matoucí, jelikož není jasné, zda se do toho počítá sledování čistě televizních

kanálů, nebo i vysílání na internetu.