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Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Mladí lidé s poruchou autistického spektra na online sociálních

sítích“ je prací přinášející výsledky z vlastního šetření na základě kombinace kvantitativního a

kvalitativního dotazování dospívajících s poruchou autistického spektra (PAS). Tato data jsou

porovnávána s daty stejně starých respondentů bez PAS (kontrolní skupina). Použitá literatura

zahrnuje velice obsáhlý a kvalitní soubor titulů vztahujících se k danému tématu. Práce splňuje

obecné charakteristiky odborného textu i formální požadavky na diplomovou práci, proto ji

doporučuji k ústní obhajobě.

Autorka v práci zpracovává vysoce zajímavé téma způsobů využívání sociálních sítí u skupiny

dospívajících s PAS. Ti jsou díky specifikům svého hendikepu ohroženi sociální deprivací,

která může vést k zhoršení jejich sociálních dovedností v pozdější době. Sociální sítě se pro

dospívající s PAS zdají být jakýmsi „bezpečným“ prostorem pro navazování a prohlubování

sociálních vztahů, avšak studií věnujících se podobnému tématu je minimum a žádná z nich

neporovnává tuto skupinu se skupinou kontrolní („zdravou“). Předložená práce navíc přináší

detailní vhled do způsobů využívání sociálních sítí touto skupinou, ale i možnosti dalšího

prospěšného začlenění sociálních sítí do rozvoje sociálních dovedností dospívajících s PAS.

Velice pozitivně hodnotím úvodní teoretickou část, která je značně podrobná a poskytuje dobrý

nástin všech témat diplomové práce a jejich aktuální zhodnocení. Autorka vhodně použila

výzkumné metody a zvolila výzkumný vzorek. Osobně oceňuji autorčin osobní přístup, jež byl

po celou dobu práce velmi aktivní a zodpovědný. Dlouhou dobu věnovala vyhodnocení dat a

jejich interpretaci.

V praktické části byla autorka představena před nelehký úkol vedení skupinových a

individuálních rozhovorů s dospívajícími s PAS, což obnášelo velkou přípravu, trpělivé vedení

diskuzí a zodpovědný přístup k interpretaci dat. Kromě rozhovorů pracuje autorka v práci s daty

ze standardizovaného dotazníku o míře osamělosti u jednotlivých respondentů. Veškerá data

zpracovává velice precizně a používá vhodné nástroje jak ke zpracování, tak k jejich

interpretaci.

Ústav informačních studií a knihovnictví

Filozofická fakulta

Univerzita Karlova v Praze

Stránka 2 z 2

Vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení „výborně“.

Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu
37 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 19 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,

využití inf. zdrojů
20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 96

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze .......... dne 8.1.2019 Michaela Slussareff

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku